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درنگ 

اکرم انتصاری - موسیقی سنتی رو به فراموشی 
است. این جمله و تعابیر دیگری مانند مظلوم 
واقع شدن موسیقی سنتی در برابر موسیقی 
پاپ و تغییر ذائقه شنیداری مردم، چندسالی 
ــان خواننده های کلاسیک  ا ســت کــه ورد زب
کشورمان است. ما در حالی این موضوع را تایید 
می کنیم که ذهن مان درگیر این سوال بزرگ 
است که چرا حضور خواننده های کلاسیک 
کشورمان، در عرصه کنسرت های آنلاین و 
بدون تماشاگر، این قدر کم رنگ است؟ آن هم 
در مقطعی که موسیقی سنتی می تواند مرهمی 

هــرچــنــد  مــخــتــصــر و 
ــر آلام  ــ ــت ب ــوقـ مـ

مردمی باشد که 
روز و شب های 
ــادی را در  ــ زیـ
هـــراس شیوع 

ــا  ــ ــ ــرون ــ ــ ک

ــدره بوچلی،  گــذرانــده انــد. در شرایطی که آن
خواننده و نوازنده بزرگ ایتالیایی با یک پیانو و 
یانی یکی از پرچمداران موسیقی بی کلام، با 
امکاناتی ساده  و برای همدلی با مردم تمام دنیا 
به میدان آمده اند، این انتظار بی جایی نیست که 
سالار عقیلی به همراه همسرش که نوازنده پیانو 
است، یک کنسرت آنلاین بگذارد و زنده بخواند، 
همایون شجریان که در آواز تواناست و دوست 
داشت یک کنسرت رایگان خیابانی در میدان 
آزادی بگذارد، در خانه برای مردم بخواند و خود 
بنوازد؛ محمد معتمدی که همین الان تیتراژ 
سریال »سرباز« را روی آنتن دارد، دمی برای 
مردم بخواند و علیرضا قربانی که علاقه مندان 
زیــادی دارد نیز، با صدایش حتی در یک لایو 
اینستاگرامی، مردم را همراه خود کند. کرونا و 
لغو کنسرت ها فرصت خوبی بود تا دست از گله 
و شکایت برداریم و مردم را دوباره با موسیقی 

سنتی هم سفره کنیم. در این بین، معدود 
خواننده های کلاسیکی هم بودند که با 

کنسرت آنلاین، همدل و همراه مردم 
شدند. حسام الدین سراج یکی 

از این خواننده هاست 

که در آستانه ماه مبارک رمضان، کنسرت آنلاین 
»بوی بهشت« را اجرا کرد و در گفت و گویش با 
خراسان گفت که این کنسرت ها می تواند صدای 

فرهنگ و هنر برای مردم باشد.

کنسرت آنلاین سختی های خودش را دارد	 
حسام الدین ســراج نیز در ماه های قبل طعم 
قرنطینه را چشیده اســت. اما او در آن روزها 
ــرد. او  بیکار ننشست و اثــر جدیدی تولید ک
درباره این اثر می گوید: »ما هم مثل بقیه مردم 
قرنطینه بودیم، اما یک اثر جدید به نام »باد صبا« 
ضبط کردیم که قــرار اســت نیمه مــاه رمضان 
پخش شود. شعر این کار از عبدالجبار کاکایی و 
آهنگ سازی اش کار خودم است.« او همچنین 
دربــاره کنسرت بدون تماشاگری که چند روز 
پیش تجربه کرده بود، توضیح می دهد:»این 
کنسرت ها می تواند بخشی از صدای فرهنگ 
ــردم بــرســانــد و  ــه گـــوش مـ و هــنــر را ب
مخاطبانی که قبلا در سالن های 
کنسرت بودند، حــالا می توانند 
از طریق اینترنت و شبکه های 
کنسرت ها  جریان  در  مجازی 
ــم، به  ــار ه ــن ک قــرار بگیرند. ای
دلایل مختلفی مشکلات خاص 
خودش را داشت. کار تیمی که قرار 
است در این کنسرت ها صدابرداری و 

تصویربرداری را انجام دهد، خیلی سخت است. 
آن ها قاعدتاً باید متخصصان حرفه ای باشند تا 

صدا و تصویر خوب به سمع و نظر مردم برسد.«

خداحافظی با آلبوم فیزیکی 	 
سراج از دهه 1360 تاکنون برای مردم خوانده 
و آلبوم منتشر کرده است؛ اما او اعتقاد دارد تولید 
آلبوم کم کم فراموش می شود. سراج در این باره 
می گوید:»آلبوم جدیدی در دست تولید ندارم. 
فکر می کنم کم کم بساط آلبوم برچیده خواهد 
شد، چون در فضای حقیقی توزیع آلبوم دارد 
غیرممکن می شود. فضا به سمت فضای مجازی 
رفته است و مردم بیشتر از این طریق آلبوم ها را 
دانلود می کنند. هزینه تولید آلبوم های کلاسیک 
بسیار بیشتر از هزینه تولید آلبوم پاپ است. 
چون نوازنده ها به صورت زنده می نوازند، اما در 
موسیقی پاپ این طور نیست.« او هزینه تولید 
هر قطعه کلاسیک را در شرایط فعلی، بین 40 
تا 50 میلیون تومان برآورد می کند و می افزاید : 
»نمی توانم برای تولید آلبوم سنتی یک رقم خاص 
تعیین کنم. این رقم به تعداد نوازنده ها بستگی 
دارد. اگر بخواهید از نوازنده خوب برای تولید 
اثر استفاده کنید، در نوازنده صرفه جویی نکنید 
و کار در یک استودیوی خوب ضبط شود، بین 40 
تا 50 میلیون تومان برای هر قطعه کلاسیک باید 

در نظر گرفت.«

جای خالی »موسیقی اصیل« در نبرد با کرونا
حسام الدین سراج در گفت وگو با خراسان: با کنسرت آنلاین صدای هنر را به گوش مردم برسانید

ادبی

 واکنش تعدادی از شاعران و فعالان فرهنگی

 به حکم تخلیه منزل زنده یاد احمد عزیزی

میراث شاعر انقلاب را عزیز بداریم

ــدنِ  ــوان ــش را هــنــگــامِ خ ــدای ــوز طــنــیــنِ ص ــن ه
مثنوی های پرشور به یاد داریــم. احمد عزیزی، 
شاعر معاصر ایرانی و زاده کرمانشاه بود که 9 
سالِ پایانیِ عمرش را در اغمایی غم انگیز به سر 
برد و در 16 اسفند ماه 95 درگذشت. از این 
شاعر معاصر انقلاب آثار زیادی به جا مانده است، 
از جمله »کفش های مکاشفه«، »شرجی آواز«، 
»باران پروانه«، »یک لیوان شطح داغ« و... . حالا 
بعد از سه سال و چند ماه که از درگذشت این شاعر 
صاحب سبک شعر آیینی و انقلاب می گذرد، 
سعید بیابانکی در صفحه شخصی اش از حکم 
تخلیه خانه زنده یاد احمد عزیزی خبر داده و 
نوشته است: »احمد عزیزی عمر و آبرویش را پای 
شعر انقلاب گذاشت. ذوق سرشار و سلیم او و 
تأثیرش بر جریان شعر انقلاب به ویژه در حوزه 
ــان بر هیچ کس پوشیده نیست.  نـــوآوری در زب
مثنوی های ارجمند او در »کفش های مکاشفه« 
و بعدها در کتاب های دیگر هنوز که هنوز است 
دلربا و استوار است. سال ها پیش که این شاعر 
ــد، یک  ــاب به تهران آم روستایی از سر پل ذه
واحد مسکونی در اختیارش گذاشتند تا برای 
خانواده اش سرپناهی باشد، ولی نگفتند وقتی 
از  کما  در  بی حالی  و  بیهوشی  سال ها  از  پس 
دنیا مــی روی این خانه را از تو خواهیم گرفت و 
خــانــواده ات را آواره خواهیم کــرد. که اگر به او 
می گفتند زیر بار این منت هرگز نمی رفت ... 
همه جــای جهان مــنــازل مسکونی شــاعــران و 
هنرمندان را به شکل های مختلف حفظ می کنند 
و به موزه و خانه فرهنگ تغییر کاربری می دهند 
و به بازماندگان ایشان هم احترام می گذارند«. 
به دنبال انتشار این خبر، تعدادی از شاعران و 
فعالان فرهنگی با انتشار نامه ای بر حفظ خانه 
زنده یاد احمد عزیزی به عنوان میراث معنوی این 
شاعر تأکید کردند. کاش میراث احمد عزیزی به 
عنوانِ شاعری صاحب سبک و نوآور در جریان 
برای  کانونی  به  تعمیر  و  حفظ  با  انقلاب  شعر 
علاقه مندان شعر این حوزه تبدیل شود. کاش 

پایانِ این مثنوی خوش باشد.

 انتشار تاریخ فشرده شعر نو 
به قلم شکارسری

حمیدرضا شکارسری از انتشار تازه ترین کتاب خود 
باعنوان »کمی از آن همه تازگی« که به تاریخچه شعر 
نو می پردازد،  خبر داد. به گزارش مهر، این شاعر 
گفت: »در چند دهه اخیر، کارهای ارزشمندی در 
حوزه تاریخ شعر نو انجام شده است که می توان 
به »تاریخ تحلیلی شعر نو« از شمس لنگرودی و 
»سنت و نوآوری در شعر معاصر« از مرحوم قیصر 
امین پور اشاره کرد، اما این کتاب ها حجیم و مفصل 
نوشته شده اند«. وی افزود: »در کتاب »کمی از آن 
همه تازگی« تلاش کرده ام به  صورت فشرده تاریخ 
شعر نو فارسی را از پیش چشم مخاطب بگذرانم. 
در واقع تحلیل من بیشتر جریان شناسانه است تا 

این که متکی بر اسامی شاعران باشد«.

 رونمایی از سردیس برنزی
 سیمین دانشور 

سردیس برنزی سیمین دانشور به مناسبت زادروز 
این نویسنده فقید، با حضور رئیس کمیسیون 
ــورای اسلامی شهر تهران در خانه  فرهنگی ش
سیمین و جلال، واقع در منطقه دزاشیب رونمایی 
شد. به گزارش ایرنا، این سردیس از سوی سازمان 
زیباسازی شهر تهران و با هدف ارج نهادن به مقام 
هنرمندان و مفاخر کشور ساخته شــده است. 
سیمین دانشور، نویسنده، مترجم و همسر جلال 
آل احمد بود که  8 اردیبهشت 1300 به دنیا آمد و 
در 18اسفند سال 1390چشم از جهان فرو بست.

دن کیشوت؛ رمانی که هنوز چاپ نشده، سرقت شد!

ــر عــلــی شــمــســا - دن كــیــشــوت،  ــت دک
قدیمی ترین و مشهورترین رمان اسپانیایی 
اســت و ســروانــتــس)درگــذشــت: 1616( 
محسوب  اسپانیا  نویسنده   بــزرگ تــریــن 
می شود. انتشار دو جلدِ كتاب دن كیشوت، 
با فاصله  10 سال انجام گرفت. جلد اول در 
سال 1605 و جلد دوم آن در سال 1615 
در اسپانیا چاپ شد. این كتاب، به بیشتر 
از 30 زبــان زنــده  دنیا ترجمه شده است. 
مثلًا از سال 1917 تا 1990، 50 بار و 

هر بار 900 هزار نسخه از این كتاب، فقط 
در شوروی سابق چاپ شد. قهرمان اصلی 
كتاب »آلونزوكیژانو نیک نفس« یا به تعبیر 
نام  پهلوان منش«  »دن كیشوت  ــودش  خ
دارد. دن كیشوت »پهلوان پنبه ای« است 
كه به قــول نویسنده، »ملقمه ای اســت از 
عقل و جنون«. او قصد دارد علیه ظلم و 
بیداد از ناحیه  هر كــس، هر چیز و هر جا 
مبارزه کند. در زمان چاپ كتاب )1605 
م(، كپی برداری از نام این رمان مشهور، 

مانند زمان حاضر، شایع بوده است. مثلًا 
نویسنده  دیگری به نام »آوه لاندا« به گمان 
ــت یا  ــن كــه سروانتس یــا درگذشته اس ای
نمی تواند جلد دوم كتاب را بنویسد، جلد 
دوم كتاب دن كیشوت را نوشت و به بازار 
نشر روانه کرد! سروانتس یا به تعبیر دیگر 
دن كیشوت، از مسلمان ها متنفر است.  در 
عصر سروانتس، مسیحیان اسپانیا به تركان 
عثمانی نظر منفی داشتند، به نحوی كه این 
اعتقاد به صورت ضرب المثل درآمده بود. 

این اشتباهات و غرض ورزی ها از دید اهل 
علم به دور نمانده است. مترجمان کتاب 
به زبان های دیگر، مانند محمد قاضی که 
آن را به فارسی ترجمه کرد، به اشتباهات 
تاریخی و حتی ادبــی سروانتس اشاراتی 
دارنــد. نكته بارز دیگر كتاب دن كیشوت، 
استفاده  نویسنده آن از اسطوره های یونان 
باستان، در سطح وسیع است؛ رویکردی 
که در اروپا، پس از قرون وسطی آغاز شد و 

توسعه پیدا کرد. 
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